exoluerat, memoriæ tradidere maiores, insigne receptæ libertatis pileo testantem in triumpho ducis esse conspectum. Et ille quidem maioris momenti accessione publicam senserat felicitatem, priuatum tamen debere se putauit uictoriæ beneficium. Quid me facere conuenit, qui per maria latrocinijs infesta solus petitus sum, qui lucem, libertatem, denique quicquid patri debo, non ignarus, ut primo natalis horæ tempore, sed uidens sentiensque acceperim, nec solum donatus his bonis, sed summis periculis liberatus sum? Non ne me ex amici fide natum, et tenacioribus beneficiorum uinculis fatear esse constrictum? Miserrime, amice fidelissime, in gratum me moriendo fecisti. Et quantulum est quod adhuc loquor de mea infelicitate, de piratis? Leuis est ista fortuna, haec etiam nunc recepit mora, solent expectare latrones redemptorem. In ludo fui, qua poena nullam ulteriorē sceleris nouerunt, cuius ad comparationem ergastulū leue est. Hoc si scisses pater, affirmo, promitto, cuius pietatis es, nemo te antecessisset. Illa, certum habeo, expectas ut dicam, morabar inter sacrilegos, incendiarios, et que gladiatoriis una laus est, homicidas inclusos turpiori custodia, et sordido cellarū situ. Iamque in eam ueneram fortunā, ut me uictum recipere non possem, uictorem nolles. Aderat hora supplicij mei, qua nusquam morandum, iam præbendus erat iugulus, et fundenda uita cum sanguine. Neque enim dubitare de euentu licet, exemplar fati mei uidi. Si me ab his imminentibus malis pecunia redemisset, beneficium tamen potius dicerem magis estimandum esse quam precium. Sed apud malignos interpretes posset uideri uel spem sectutus aliquam ueteri temporis, uel presentis uoluptatem. Hoc admirabile: et uni tantum pietati referendum est, dedit beneficium quod nunquam reciperet, et cum amicum quem redimebat habiturus non esset, nihil aliud emit quam honestam mortis conscientiam. Transtulit ergo in se fortunam meam, subiqtus non solum fortiter, sed etiam libenter id, quod mihi miserū pugnabat.

tabat. Res dictu incredibilis, gladiator dimissus, redemptor occi-
 cisus est. Recepit pectore aduerso ferrum, ut quasi quam emit-
 tebat animam, in meum pectus transfunderet, & hoc uno tri-
 stis occiditur, quod amplius amicum uisurus non erat. Eant nūc
 antiquarum conditores fabularum poētæ, & se ad exhortan-
 dam amicitiæ fidem magna quædam compoſuisse carminibus
 putent, si dixerint aliquos per maria terrasq; asperiorēm for-
 tunam amicorum tantum secutos, aut principem Græciae uirum
 in ultionem interficti amici inauspicata bella geſiſſe. Nam in-
 ter fratres quoq; illa maxime admirabilis, tamen alterna mors
 est. Vna fingitur coniux, que iam perituri uitā mariti uicaria
 morte sua redemit, adiiciturq; miraculo fabulæ, fecisse hoc eam
 quod nō præstisſet pater. En indubitate ſeculi decus, &
 etis maius, ut moreretur pro me amicus, ſuum reliquit patrem,
 meū uicit. Et ſanè quid proſuifſet festinatio patris, etiam ſi ad
 redimendum me prior forte uenifſet? Hoc me precio nemo aliud
 redemifſet. Neq; uero plurimū fuit præstisſe mortē, nāq; inte-
 rim ſpecioso titulo bene uita pēſatur: illud uero existimo gra-
 uius, nomē gladiatoriſ accipere, subire dominū lanifam. Minus
 te amice laudare, ſi uiciffes. An ille animus rediret in cellulam,
 ferret ſaginā, magistrum, personam deniq; ſceleris? Mea depu-
 gnasti cauſa, tua peristi. Hæc tamen omnia ultimæ fortunæ no-
 mina, ut mihi detraheret, induit ſibi. Venit in arenā homo, nec
 ſceleratus, nec infelix. Ecquando Iudices hoc audisſis? Bonitate
 ſua gladiator factus est. Vtinam Iudices hæc quæ illi ſpeciosa
 ſunt, tam honesta eſſent & mihi. Quoties ad infeliciſſimum re-
 ſpexi ſenem, cuius orbitate uiuo? cum confeſtū cladibus, & tan-
 tum pœnæ ſuæ residuum conſidero, uerum fatendum eſt, pudet
 me præcijs mei. Video ſenē meliore ſu partē præſepultū, omnis
 etiam ſpej ſuperſitem, orbum, deſtitutū. Illud tamen ſolatiū
 eſt, quod niſi talement amicū habuiſſem, hæc de te dicerentur. Huic
 patri inuidioſa quædā, opinor, & quæ beneficio mortis penſea-
 tur

tur, criminosa liberalitas contigerit egenti. Alioqui duo egen-
tes, & circa omnium uel ignotorum domos stipem rogabimus
pariter. Si quis grandis natu parēs est, miserebitur senis: si quis
iuuenis filius, miserebitur adolescentis. Fortasse proderit men-
dicaturo mihi, quod ipse aliquando egentem pauperem alui.
Accipe satisfactionem in quacunq; parte rerum naturae es ami-
ce charissime, non excidere mihi tua mandata, fortuna defecit,
opes auferuntur. Quod unum mihi reclū est, en polliceor pa-
tri tuo uicarias manus. Quid uis porrò faciam? Agrestia ope-
ra delicatior aggrediar? hoc à fortuna nō didici: & quotidiani
quæstus operis duobus egentibus non sufficit. Miserum me, si
exoluere fidē uoluero, fortasse mihi in ludum reuertendum est.

SEPVLCHRVM INCANTATVM.

ARGUMENTVM.

Malæ tractationis fit actio. Quæ amissum filiu nocte uidebat in somnis,
indicauit marito. Ille adhibito mago incantauit sepulchrum, Mater desit
uidere filium. Accusat maritum malæ tractationis.

Pro uxore contra maritum.

10

V A M V I S Iudices inter eos qui liberorum
mortibus destituti, cuncta uota, & præparatas spes
in senectutem ante se egerunt, id ferè acerbissimum
certamen conflictationis oriatur, ut unusquisq; lu-
cibus ac lacrymis suis credat accedere quandam dignitatem, si
miserrimus esse uideatur: hæc tamen fœmina neq; noto, neq; pu-
blico genere miserabilis, nō impudenter inter cæteras matres,
quaæ aut unicos, aut iuuenes pios filios perdiderunt, eminere &
occupare quendam mcerentium principatum differentia nouæ
calamitatis affecta, quaæ sola omnium supra fidem infelix in uno
filio iam alteram patitur orbitatem. Priorem quidem illam ut
communem cæteris, & fato accidentem, fortius utcunq; tolera-
bat. Nā & de filio nihil aliud perdiderat misera, nisi dies, nec
iam timebat ne ille, quo fruebatyr, mori posset. Planctibus, la-
crys

i i z

crymis

crymisq; penè improbe dixerim, parcus utebatur, nec sibi per
 mittebat dolor lugere uenientem. Nunc c destituta solatio, per-
 suasione fraudata, dū non putabat perisse, quem poterat uide-
 re, eripuit ingrata filio alterum titulum. Miser ille nisi tenere-
 tur, iam ad patrem uenisset. Tantum misera petit, ne minus per-
 didisse uideatur, quām ipsa desiderat. Non inani persuasione,
 nec cogitationibus ficta lugentis umbra ueniebat, nec agitabat
 incertos leuis imago somnos, ac ne confusi quidem tristi cinere
 uultus, & infernū fauilla caput noctibus suis obibat, sed filius
 erat qualis aliquādo & iuuenis, & pulcher habitu, nec affici-
 tantum uideriq; contentus, uerū si quid desiderio creditis mise-
 re, quæ solam uidit, amplexus, & oscula dabat, & tota nocte
 uiuebat. Multū perdidit mater, si cōtingebat hoc illi, nō minus
 si uidebatur. Nunc tenebras inanes, & longas oculis flentibus
 noctes, iuxta somnū mariti peruigil, & tantū deserta metitur.
 Non desiderio fictus, aut fucatus habitu, nec ut somniorū uani-
 tate conspicitur, sed experta nō totū mori hominem, illud quod
 nec flammis uritur, nec cineribus extinguitur, nec urnis sepul-
 chrisq; sacris premitur, expectat. Nunc ista carcere obseratam
 animā, & repugnantē magico iuuenē cogitat ferro. Infeliciſſi-
 ma omniū mater plus aliquid esse quām umbram filium putat,
 postquām potuit includi: nec sua tātummodo poena proprioq;
 suppicio deserta cōsumitur rescissa orbitate: uel magis crucia-
 tur, quōd non licet filio uenire cupienti. Nunc barbaro carmi-
 ne grauem terram totis noctibus pulsat, & impositum sibi se-
 pulchrum, quod nō posset euoluere, quæ solebat ipsos discute-
 re inferos, umbra miratur. Miser quem non tantum uerba clau-
 serunt (nam forsitan per illa pertransisset) sed uincula ferrea,
 solidi nexus ad mortem reduxerūt. Quomodo tenetur infelix,
 qui ne propter hoc quidem uenit, ut queratur? Misereor fœ-
 minæ, cuius inuidiæ totū facinus ascribitur. Maritus sic filium
 inclusit, tāquam se inquietari mater ista quereretur. Igitur Iu-
 dices

dices nemo miretur, si ad tam crudelem, ac tam immitē patrem
umbra nō uenit. Sciebat ubi lacrymas, ubi posset inuenire sin= gultus, à quo magis desideraretur. Namq; isti ferreū pectus, &
dura præcordia, nec sunt de orbitate sensus. Quid enim inhu= manius patre, quid inueniri truculentius potest? Inuidit matri,
ne filio frueretur: nec hoc ideo fecit, quia uidere ipse malebat,
ne uiuentem quidem adhuc & in columem tam blāda, tamq; dea bita pietate prosequebatur, ut defuncto seruaturus affectū, etiā
sepulti pater uideretur. Tanto magis effusa mater, & suis ac
paterni uicibus occurrēs. Hæc pallidior ad metus, ad uota pro= nior, non diebus secura, non noctibus. Et ille miser intelligebat
utri promptior ex parentibus, & facilior esset affectus. Itaque
ab huius osculis, ab huius fœminæ ceruice pendebat. Et quia
longū est officia præterita debite pictatis agitare, illo ipso lan= guore quo filius caducū illud & fragile corpus amisit, quām
perditè mulier, & usq; in exemplum, modò super ora pallentis
infelices lacerabat oculos, nunc siccata frustra ubera quereba= tur, nunc superstitem cædebat uterum? Notabat hæc ille defi= ciens, mandabatq; morti suæ, cui periret. Vbi sunt qui citò iu= bent stare lacrymas, quibus non placet longum agere mero= rem? Retulit umbra gratiam matri. Scio, intelligo, cum inter= gementes cadauer iacet medium, & cum omnes uidetur remi= sisse curas, tunc sentit, & intelligit, & inter suos iudicat. Mo= neo te orbitas, moneo effusius fleas, effusius efferas, nunquām
perisse credas. Filij sui umbra cui non apparet, irascitur. Iam
gelidi piger corporis sanguis omnes in mortem strinxerat ue= nas, & nutantium fulgor extremus uanecebat oculorum, &
iam desperantibus medicis crediderat pater, adhuc tamen spe= rare mater uidebatur, & quamcunque corporis partem oscula= lis misera tepefecerat, illi uitæ calorem redisse clamabat. Ode= rat ignes, oderat rogos, reponi corpus, & seruari membra cu= piebat. Et nunc infelicem magis matrem pœnitet, quod sepul=

tus est, qui poterat reuerti. Scitis ipsi quo exequiarum die labore extracta sit, quandiu filium tenuerit allambentibus flammis. Vnde enim speraret, ut postea uidere cōtingeret, ut extra orbitatē haberet oculos? iam magū misera quærcbat, ut umbra euocaretur. Reliqua, mater infelix, tu ad Iudices referre debes, & nisi orbitate, nisi lacrymis uox mutaretur in gemitus, noctes tuas quanto melius tuo ore lugeres? Ego utcunq; potero perferam. Satiare misera, satiare saltē memoria dici illius, quo exequias unici duximus. iam planctus, inquit, lacrymasq; consumpsoram, & tenebras ueluti perpetuas uenire gaudebā, iam fatigata propinquorum officia defecerant, iam plangorem familie altus sopor uicerat. Rogo ne quis tam cōtumeliosus sit in matrem, ut per quietem cōtigisse filium dicat. Vnde misera tunc, unde somnus? Nihil de te marite nihil queror. Satis magnas dedisses pœnas, si totis noctibus mecum flere uoluisses. Vis disses utiq; non quemadmodum tenues rerum imagines solent cogitationibus accipere corpus, cùm uanæ absenti animo cogitationes finguntur: sed ipsum filium, qualis blandissimus erat: & si admittatur, uidebo. Subito ante me diductis constitit tenebris, nō ille pallens, nec acerbo languore cōsumptus, nec quasi superrogos uidebatur & flammæ, sed uiridis, & sanè pulcher habitu. Nescio ubi totam reliquerat mortem, nō ignitorridæ comæ, nec fauilla funebri nigra facies, nec uix bene cinere composito ambræ recentis igneus squalor. Proclamaret mater infelix, etiam si talem uidere desisset. Primo tantum stetit, & se permisit agnosci. Ego tunc plurimum stupui, non ausa osculare, non iungere amplexus: infelix primam perdidi noctem, dum timeo, ne fugeret. Hanc tu marite persuasionem putas, & uanum animi mei lugentis errorem? Quicquid est in filio, plus apud matrem fit, cum desinit. Vis deniq; scire, quid uxori tue detraxeris: ex defuncto filio non habet aliud, quod speret. iam nox altera aderat, & primis statim tenebris præstò filius erat,